PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

MOÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4868/2021

  MOÇÃO POR ATO DE BRAVURA IN
MEMORIN

Moção Congratulatória

O Vereador Octavio Sampaio

satisfeitas as formalidades regimentais, encaminha o presente

Voto de Congratulações “In Memorian”

ao Sr. Inspetor André Leonardo de Mello Frias,

covardemente assassinado por narcotraficantes, em operação realizada na favela do
Jacarezinho no dia 6 de Maio de 2021.

O inspetor, que já esteve lotado na CORE, na DRFC e na DCOD, onde quer que estivesse,
atuava com liderança, comprometimento e devotamento ao ofício que escolheu seguir. Dentre

suas ações destaca-se a investigação policial que resultou na apreensão de 60 fuzis no
Aeroporto Internacional Tom Jobim, na Ilha do Governador, Zona Norte do Rio, em 1º de junho

de 2017.

A vida deste petropolitano que cresceu no Loteamento Itamarati, em Cascatinha, e estudou no
Colégio Instituto Social São José, foi ceifada precocemente enquanto exercia seu ofício com

bravura e tentava reestabelecer a lei e ordem.

É um ato de justiça a quem jamais se afastou dos valores que devem nortear a conduta
daqueles que protegem a vida de todos nós.

Dessa maneira, o autor da presente o reconhece como merecedor desta Moção

com todas as honras que lhe são prestadas,  fazendo questão de demonstrar

todo o apreço que nutre por este servidor vigoroso e destemido,

a quem saúda e reconhece o mérito.

Petrópolis, 8 de Maio de 2021.

 Data do documento: 10/05/2021 - 18:13:23 Data do Processo: 11/05/2021 - 10:57:1
Processo: 4868/202

______________________

Octavio Sampaio

 JUSTIFICATIVA

Moção Simples em In Memorian ao Policial Civil petropolitano morto em combate no dia 06 de
maio de 2021.

Sala das Sessões, 11 de Maio de 2021

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do documento: 10/05/2021 - 18:13:23 Data do Processo: 11/05/2021 - 10:57:1
Processo: 4868/202